confirmatam, Liberius eo loco explicit, prout etiam quænam Sirmiensis ea fides sit, de qua ille loquitur, dicam postea. Nunc breviter monuisse satis sit, Sirmensem fidem triplicem esse, ut triplex est formula seu ecthesis, quæ in ea urbe procula et promulgata est; prima scilicet, cum Photinus ab Orientalibus damnatus, et Sirmensi episcopatu atque ipsa urbe pulsus est: altera, quæ ab Ursacio, Valente et Germanio conscripta posteriori tempore, atque Hocji etiam quamquam immerito et Potamii blasphemia dicta est: tercua denique, quæ a Marculo Arethusio die 21 Julii Hippatio et Eusebio coss. anno scilicet 359 dictata est, ac ob eam merito causam, ob ascriptos scilicet dienit et consules, ab Athanasio in libro de Synodis risu excipitur.

Cum igitur quærimus ex tribus illis fidei expositionibus quamnam suscepserit, atque ex iis utri deinde subscripserit Liberius pontifex, si hujus ætatis Patres, qui hac de re agunt, Athanasium, Hilarium, Hieronymum consulamus, cum hi nullam ex iisdem formulis aperte designent, incertos nos relinquunt; Athanasius enim in historia Arianorum ad Monachos, sive epistola ad Solitarios hæc scribit: Porro Liberius extorris factus post biennium denique fractus est; minisque mortis perterritus subscrispsit; tum illum ut purget, statim hæc addit: Verum ea ipsa re comprobatur cum violentia eorum, tum Liberius in hæresim illam odium, ejusque pro Athanasio suffragium, quamdiu scilicet libere, arbitrioque suo agere licuit: nam quæ tormentorum vi præter priorem sententiam eliciuntur, ea non reformidantur, sed vexantium sunt placita (a).

Hieronymus duobus in locis factum attigit, in Chronico scilicet et in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis: ac primo hæc ait: Liberio in exsilium ob fidem truso, omnes juraverunt (Romani clerici) ut nullum alium susciperent; verum cum Felix ab Arianis suisset in sacerdotium substitutus, plurimi perjuraverunt, et post annum cum Felice electi sunt, quia Liberius tædio virtus exsili, et in hæretica pravitate subscribens Romani quasi vicerunt ingrediuntur (b). Posteriori loco: Fortunatum Aquileiensem detestabilem haberi asserit, quod Liberium Romanæ urbis episcopum pro fide in exsilium pergentem, primus sollicitavit, ac fregit, et ad subscriptionem hæreos compulit (c).

Hilarius etiam Liberii lapsu bis memorial: primo contra Constantiun, ubi hæc ait: Vertisti deinde usque ad Romanam bellum tuum, eripuisti illinc episcopum: Et, oh te miserum! qui nescio utrum majore impietate relegaveris, quam remiseris (d). Tum deinde in fragmentis, quo loco Romanum hunc pontificem susceptam a se Sirmensem fidem scribentem, apostamat vocat, atque anathemati dat, verba non affero, quæ inferius opportuniori loco recitanda a me sunt.

Si itaque Liberius hæresi subscripsisse dicitur, secundæ tantum Sirmensi formulæ subscripsisse videri potest; nam prior quæ in concilio contra Photinum convocato promulgata fuerat, Hilario ipsi

A catholica visa est, et sancta in libro de Synodis: atque hec una est ratio, ob quam, ut heterodoxos præteream, ex nostris nonnulli in hanc iverunt sententiam.

§ II. — Hilarii testimonia late expenduntur, pro constituta Sirmensi fide a Liberio suscepta. Nullam in Sirmensi urbe haberi potuisse Arianorum synodum anno 349 secus ac nonnulli censent.

Cæterum Sirmensem fidem, quam Liberius suscepit, aliam non esse ab ea, quæ a concilio contra Photinum promulgata fuerat, manifesto probat Hilarius ipse, quem propterea miror minime hactenus attente lectum. Agit ille prolixius de Sirmensi hoc Arianorum concilio, ejusque, quam Orientales sibi proposuerant, duplii convocandi causa: prima

B scilicet, ut ea occasione de Photino data Sardicensis catholicæ synodi, quæ Marcellum, Photini magistrum, et Athanasium innocentes pronuntiaverat, decreta conveillerent: altera vero eaque gravior, ut Photinianæ hæreos prætextu novam promulgarent fidei ecthesis, quæ per concilios Nicænum dogma destruerent. Ecthesis illam deinde recitat, fraudulentam, hæreticam, et verbis blandientibus veneno interior prægnantem vocal, ac ita comparat, ut uno eodemque contextu, Photinum ejiceret, Athanasium reum ageret, et fidem Nicænam everteret. Eam etiam cum Nicæna fide comparat, ut hac ipsa alterius falsitatem demonstraret, atque hæc ait: Nam quæ apud Nicæam ordinata est, plena atque perfecta est, et omnibus undique quibus adrepere hæretici solent, adiutibus observatis, inviolabili inter Patrem et Filium æternæ unitatis soliditate connectitur: hæc vero simplicitate blanditur, prium asserens nos ita credere, quod absit a quopiam: cæterum Occidentalium fides, Evangelicis constituta doctrinis, Patrem in Filio, Filium confiteatur in Patre, Patrem ingenitum, Filium substantia æternitatis æternum, id est ut Patrem semper, ita et Filium semper in Patre, et natum de Deo esse, et in eo semper, de quo est, esse: at vero hæc PERFIDIA, non fides, Deum ex Deo dicens, et primogenitum commendans, et Trinitatis nomen instituens, virus suum sub modestia religiosæ moderationis occultat. Post hæc ad Athanasium venit, atque eum ejusdem Nicæna fidei auctorem, ac vindicem acerrimum laudat. ob eamque causam ab Arianis, falsis accusationibus vexatum, a Sardensi vero synodo absolutum probat, productis ejusdem synodi, ac pluribus a Liberio scriptis ante exsilium litteris (e). At illum postremo hæc omnia, quæ ante exsilium vel gesserat, vel promiserat, in exilio positum fluxa fecisse dolet, atque hoc ut evincat, recitat illam ad Orientales, et alteram ad Ursacium et Valentem ab eo scriptam epistolam.

Eius igitur ad Orientales epistolæ, ac illi adjecta Hilarii verba recitanda nunc a me sunt, quæ rem

(a) N. 41.

(b) Ad Olymp. 289.

(c) De S. E., cap. 97.

(d) Cap. 41.
(e) Fragm. 2, 4, 5, 6.

deslinunt : sibi itaque Liberius, ut scialis me vera fide loqui, Dominus, et frater meus communis Demophilus, qui dignatus est pro sua benevolentia fidem vestram et catholicam exponere, quae Sirmii a pluribus fratribus et coepiscopis nostris tractata, exposita et suscepta est : ad ea vero Hilarius illico haec adnotat : *Hæc est perfidia Ariana (a).* Sirmensem itaque, quam Liberius suscepserat fidem, Hilarius, ut vides *perfidiam* vocat : at quæ *perfidia* hoc loco Hilario est, Sirmensis una, ut vidimus, contra Photinum fides est; hanc enim ille execratur, hanc cum Nicæna comparat, hanc ipsam Libero exprobavit; eam itaque Liberius suscepserat, Hilario teste. Ad haec igitur minime advertit animum, qui prior Hilarii fragmenta in lucem protulit, vir doctissimus Nicolaus Faber, et si qui sunt alii, qui ijs Hilarii verbis, secundam exprimi Sirmensem formulam putant : an vero illi eam designare hoc loco potuit, de qua neque cum haec scriberet, neque toto fragmentorum opere, aut agere unquam, aut ne cogitare quidem visus est? Verum nec optimam, ut mibi videtur, ejus pontificis ab heresi extricandi rationem ineunt, qui eas Hilarii interjectas annotationes, pro adscitiis, adulterinis, atque aliena manu insertis habent; siquidem cum illæ ad Sirmensem, quam hic pontifex suscepserat fidem, nos quasi manu ducant, causam hanc pro eo potius confidere videantur. Cur vero idem Hilarius Sirmensem contra Photinum fidem, quam in libro de Synodis catholicam censuit, *Arianam perfidiam* hic vocet, dicam alibi : nunc enim rem hanc aliis argumentis confirmare pergo.

§ III. — Item Hilarii testimonia extenduntur pro constituta Sirmensi fide a Libero suscepta.

Ex eadem igitur epistola, fidem illam præterea a pluribus fratribus et coepiscopis tractatam, et expositam fuisse intelligimus. Hoc ipsum Hilarius confirmat, episcopos duos supra viginti enumerans huic conscribenda præsentes. *PERFIDIAM autem apud Sirmium descriptam*, quam dicit Liberius catholicam a Demophilo sibi expositam, hi sunt qui conscripserunt : *Narcissus, Theodorus, Basilius, Eudoxius, Demophilus, Cecropius, Silvanus, Ursacius, Valens, Evagrius, Hyrenius, Exuperantius, Terentianus, Bassus, Gaudentius, Macedonius, Marcus, Actius, Julius, Severinus, Simplicius et Junior, omnes heretici.* MSS, codices a Baronio memorati alios etiam adfuisse indicant, at Sirmensem secundam formulam tres duntaxat episcopos Ursacium scilicet, Valentem, et Germinium; si vero Potanum et Hosium addere placet, ad summum quinque conscripsisse constat : Hilarius profecto eos duntaxat ubique exprimit, neque unquam plures : hoc ipsum præterea eadem formula his verbis indicat : *Cum nonnulla putaretur esse de fide disceptatio, diligenter omnia apud Sirmium tractata sunt et discussa, præsentibus sanctissimis fratribus*

(a) Apud Coust. epist. 11, et Hilari. fragm. 6, n. 4, 5.

(b) Vid. Theodor. lib. II, cap. 13; Sozom., lib. IV, cap. 13; Epiph., hær. 73.

A et coepiscopis nostris, Valente, Ursacio et Germinio. Hanc itaque nec Hilarius eo loco exprimit, nec a Libero susceptam execrari potuit, sed alteram.

Deinde, si recte advertas, fidei quam Liberius suscepserat conscribenda, neque Hosium, neque Potanum, neque Germinium præsentes fuisse Hilarius ait. Cur vero eos reticuisset, si secundam Sirmensem formulam eo loco exagitaret, quam alibi ab iis conscriptam ait? Aliam itaque tunc designaverit, necesse est, Sirmensem scilicet editam contra Photinum, cui nullus ex iis adfuit : contra vero Sirmensi, quam Liberius suscepserat, perfidie conscribenda, Theodorum, Basilium, et Eudoxium, idem Hilarius adfuisse asserit : at, si de Sirmensi secunda formula haec intelligas, falsissima sunt; siquidem prior jam obierat, alii vero duo longe aberant : haec manifesto constant ex Theodoreto, Sozomeno, et Epiphanio, quos lector consulere ipse poterit (b), ac Petavio præterea in dissertationibus de Sirmensi synodo contra Photinum. Hoc ipsum de Narciso et Cecropio affirmari forte posset : hunc enim inter eos legitimus, quos Georgius Laodicenus epistola sua excitat, ut fidei, Eudoxii, et Aetii fraude pereunti mature succurreret (c). Alter vero in sede sua tranquillam agebat vitam, cum Basilius Ancyran opera, ac Imperatoris jussu hereticos illos Antiochia pulsos fuisse intellexit (d). Fides illa postremo, quam pontifex probaverat, ac Hilarius *perfidiam* vocat, ab Orientalibus conscripta fuerat, qui Sirmium accesserant Photini dejiciendi specie, at revera, ut Athan-

C sium iterum sede pellerent, ac Nicænam fidem convellerent. At Sirmensis secunda formula solis Occidentalibus ortum debet : hinc Eudoxius statim ac illam ab Hosio probatam fuisse intellexit, Ursacio et Valenti gratias egit, quod eorum ministerio Occidentales recte sentire coepерant (e). Eam itaque Hilarius, nec iis verbis exprimit, nec in mente habuisse videri potest.

Unum video, quod forte opponi possit, esse scilicet, præter illam quæ Photinum dejicit, ac sede expulit, aliam Sirmensem synodum anno 349 congregatam, a Petavio et Constantio memoratam, quamquam Petavio Occidentalium Catholicorum, Constantio vero, ac supero ecclesiasticorum auctorum Historiæ Scriptori, Arianorum Orientalium sit : Ejus igitur esse scriptum hoc de fide decretum, quod Hilarius recitat his verbis expressum : *Prosternemus enim ita : Unum quidem ingenitum esse Deum Patrem, et unum unicum ejus Filium, Deum ex Deo, lumen ex lumine primogenitum omnis Creaturæ, et tertium addentes Spiritum sanctum (f).* Proindeque illam quam Liberius suscepit, fidem conscriptam ab hac synodo esse, atque ab iis episcopis, quos ille exprimit. Profecto, quod attinet ad hoc Sirmense concilium, Petavius magnos adversarios habet : verum quidquid de hac

(c) Sozom., lib. IV, cap. 13.

(d) Philost., lib. VIII, cap. 10.

(e) Sozom., lib. IV, cap. 13.

(f) Hilari. frag. 2, n. 21.

lite sit, quam non facio meam; quod confidenter assero, illud est, nullum Sirmii coactum videri posse Orientalium Arianorum concilium anno illo, atque ante Constantis obitum. An vero imperator ille in Urbe imperii sui, ac suis pene sub oculis (a) passus umquam fuerit cogi synodum, qua Nicæna fides, cuius fuerat perpetuo tenax, everteretur, atque Athanasius sibi carus, ac suam in tutelam merito receptus, sede iterum exturbaretur, idque ab episcopis sub Constantii ditione positis, quorum præterea fraudes, animumque a se aversum noverat? An hoc eorum temporum politiæ tum civili, tum etiam ecclesiastice consonum? At enim verba illa, quæ Hilarius recitat, frustra quæras in Sirmensi, a qua Photinus funditus versus et dejectus est, synodo. Hoc vero ego nego: siquidem, si animum bene advertas, Hilarium sententias potius compendio exscripsisse, quam verba ipsa, quarum tamen partem aliquam retinet, referre voluisse dices.

Cæterum nullum Sirmii esse potuisse Arianorum Orientalium, ejusque anni concilium, Athanasius et Hilarius apertissime probant. Narrat ille, in historia Arianorum ad Monachos (b), pacem illam summam ac concordiam quæ Ecclesiam universam excepérat ac complexa fuerat, cum sedi suæ restitutus fuisse. Tum vero cur disrupta illa, ac turbæ illæ gravissimæ, quæ deinceps illam vexarunt, iterum exortæ, hanc affert causam: *Hæc cum audirent, et consipicrarent sententiæ Eusebianæ hæreseosque successores Leontius, Georgius, Acacius, Theodorus, Narcissus, qui in synodo (Sardicensi) depositi exauctioratique erant, magno pudore suffundebantur. Deinde cum viderent tantum cum Athanasio animorum consensum, et pacem agitari, metu invidiaque anxiæ fuere, et quod tot episcopi cum Athanasio communionem soverent, et quod formidarent, ut quos ipsi decepterant, a se desicerent, et huic unanimitat, communionique sese adjungerent, nere quod futurum videbatur, de eorum hæresi ubique famosa triumphus ageretur.* Constantium itaque una omnes adivisse, atque illum contra Magnentium properantem adversus Athanasium ira iterum inflammasse scribit, idque malorum omnium quæ deinde secuta sunt, initium fuit. Hilarius autem, ut que tunc agitaverant consilia effectui darent, Sirmii illos convenisse, asserit (c) homines mente calidos, ingenio subtiles, militia pertinaces, occasionem revolvendi ejus, quod Athanasii absolutione dissolutum fuerat, iudicii quæsivisse, scribens, ut mortuam de Athanasio ipso jum tempore questionem, et veritatis judicio sepultam, in publicam recordationem nova Photini causa excitaret. Fidem præterea illam, cuius pauca verba attuli, tunc illos condidisse ait, quam hæreticam, fraudulentam, verbis blandientibus veneno interiore suffusam ac postremo PERFIDIAM vocat, ut cum secu-

(a) Constantem, 27 Maii, Limenio et Catalino coss., Sirmii et in Illyrico egisse, ex Chronol. Cod. Theod. ac ex Libanio orat. 3, Tillemontius probat art. 13.

(b) Cap. 28 cum seqq.

(c) Frag. 2, n. 21.

A ritas legentium atque indoctorum simplicitas tam molibus principiis intercepta esset, uno eodemque subscriptionis elicite assensu, in Photini animadversionem, in Athanasii reatum, in damnationem fidei catholicæ transiretur. Hic igitur Sirmiensis hujus adversus Photinum concilii scopus. Acta vero res hæc Athanasio sedi suæ jam restituto, ac Constante Magnentii fraude extincto: si itaque Athanasius anno 349 exente Alexandriam redire vix potuit, ut viri celebres censem, ac nuper oppido demonstravit vir cl. P. Thomas Mamachius Casanatensis theologus, de Ratione Temporum Athanasianorum epist. 1 et 3; si Constans imperator, Januario ineunte, Sergio et Nigriniano coss., perit, si ab uno illo eodemque Sirmensi concilio id actum, ut una subscriptione in Photini animadversionem, in Athanasii tunc in sua Ecclesia pacifice agentis reatum, atque in fidei Nicæne damnationem ire omnes possent; aliud quæras tempus atque annum necesse est, iis profecto agendis accommodatum, quam qui viris illis eruditis vi-sus est.

§ IV. — Agitur de hæresi Demophili Beroeæ in Thracia episopi, eumque Semiarianum perpetuo fuisse probatur, atque acerrimum Arianorum adversarium: an concilio Ariminensi hic adfuerit?

Postremo Sirmensem a se susceptam fidem, antea sibi a Demophilo expositam fuisse Liberius asserit; quod ne mirum videri possit, Hilarius facit, qui Occidentales præter unam Nicænam, reliquas omnes scriptas fides magno Dei beneficio ignorasse scribit (d). Inquirendum igitur nunc est, an Demophilus Arianus, an Semiarianus esset, cum Liberius Beroeæ exsularet, ac utram hæresim tum eo tempore, tum etiam deinceps professus sit.

Illum itaque cum Eudoxio, Martirio ac Macedonio Μακρόστιχον formulam ad Occidentales attulisse legimus, atque e Mediolanensi concilio iratis animis cum sociis exivisse, quod Arii sententiam hæreticam damnare noluerant (e). At eam formulam, si qui attulerant, sincere profitebantur, Orthodoxi specie saltem videri poterant; siquidem illos qui dicunt Filium ex eo quid non erat, aut ex alia substantia, non autem ex Deo, aut tempus aliquando, aut sæculum fuisse, cum non exstaret, pro alienis habebant a sancta et catholica Ecclesia (f). Eudoxium saltem ex Arianorum sententia ad eos, qui homœusium asserebant, lectis Aſterii libris transisse, ac postremo ad Anomœos revocatum Philostorgius scribit (g). Omnes præterea concilio Sirmensi contra Photinum adfuerunt, atque unam omnes idcirco fidei professi sunt, si non aliam voce asseruerunt, aliam mente sententiam retinuerunt. Ab ejusdem concilii tempore ad Sirmensem usque secundam formulam, nullam aliam palam saltem, inter hæreticos inventam sententiam fuisse sci-

(d) De Syn. cap. 63.

(e) Liberius in epist. ad Constant. apud Coust. epist. 4.

(f) Socr. lib. II, cap. 49.

(g) Lib. IV, cap. 4.

mus : prodit primis, ut ego puto, anni 358 mensibus ea blasphemia per Ursacium, Valentem, et Germinium; at Demophilum ipsum iis sese aliquando junxisse nuspam legimus, sive cum ea conscripta est, sive cum aliorum aliquot episcoporum numero, et consensu, aucta deinceps fuit.

Ob turbas deinde ortas, anno insequenti Ariminensis synodus coacta est : huic, si Socrati, ac Sozomeno credimus (*a*), Demophilus adfuit cum Ursacio, Valente, Germinio, et Caio, atque iis in Patrum consessu tertiam proponentibus Sirmensem formulatum succenturiatus est, tum ob eam causam cum sociis anathemate damnatus. Socrates ac Sozomenus hæc hauserunt ex Athanasio (*b*), quem tamen magnum ac sanctissimum præsulem vereor ne memoria deseruerit in libro de Synodis, ut eum deseruit in epistola ad Afros, ubi Eudoxium quoque inter eos recenset, qui Ariminensi synodo adfuerant, ac depositi sunt : nam Berœensis episcopus, qui Orientalibus accensebatur, nec adesse illi concilio potuit, nec præterea deponi, siquidem Constantius Occidentales Arimini collectos superbe vetuerat, ne quid omnino contra Orientales episcopos statuerent ; hæc vero est ratio, cur ejus concilii, quæ supersunt acta, ac syndicæ epistolæ, quarum auctoritas potiori habenda in pretio est, *Ursacium, Valentem, Germinium, Caium et Auxentium*, Arianos tunc synodo præsentes memorant dumtaxat, et inter depositos referunt, Demophilii vero nomen nuspam exprimunt : qui enim absentem ac longe ab eo loco positum memorare potuissent ?

Actis iisdem auctoritas accedit ex testimonio Hilarii, qui in tractatu contra Auxentium, eos omnes inter Arii Spiritus hæredes numerat, hunc vero silentio præterit (*c*) ; atque hunc etiam omittunt Marcellinus et Faustinus presbyteri, cum Arianos alias recensent, qui Ariminensi eidem concilio præsentes fuerunt. Quid vero præterea, quod decem illi episcopi, qui ad Imperatorem confecta synodo legati fuerant, ac Nicææ in Thracia prævaricati deinde sunt, cum priora concilii acta rescinderent, ac communionem Ursacio, Valenti, Germinio, et Caio nominatum restituenter, eumdem Demophilum alto silentio præterierunt ? An vero gravius ille peccaverat, ut omni omnino venia apud ignaros illos episcopos indignus esse censeretur ? Certum itaque ratumque sit Demophilum Ariminensi concilio non adfuisse. Quærit tamen hoc loco posset, cur nulla in Seleuciensi etiam synodo, cui imperator Orientales omnes adesse jussérat, ejusdem mentio sit ? An forte ab iis turbis abesse maluit ? An potius inter illos centum et quinque Ilomœusianos ab Hilario (*d*) memoratos, sed fugitans jurgiorum fuit ? Utrumque fieri facile potuit, siquidem Basilius Magnus sic illum animo affectum

(*a*) Lib. II, cap. 37; lib. IV, cap. 48.

(*b*) Lib. de Syn. cap. 9, epist. ad cap. 3.

(*c*) Lib. contr. Aux. cap. 6.

(*d*) Contr. Cons. n. 12.

(*e*) Tom. III, ep. 48.

A scribit : *Constantinopolis dudum habet Demophilum, ac de illo quidem simulacrum quoddam rectæ fidei, et pietas ab omnibus advenientibus summo consensu jactatur ; adeo ut etiam dissidentes civitatis partes coauerint in unum, atque ex vicinis nonnulli episcopi conjunctionem amplexi sint* (*e*).

Sed cur argumentis utimur in re manifesta non necessariis ? Nam quæ Demophili sententia fuerit, intelligimus ex fragmento quodam, quod ex ejus commentariis Philostorgius exceptit, Suidas autem servavit, et ad nos transmisit. Ait itaque : *Filius solius Patris voluntate genitus est, sine tempore, et sine medio, ut jussorum Patris minister sit et famulus* (*f*), in ministerio dispensationis ac redemtionis scilicet, ut videtur iis explicare, quæ subsequuntur verbis : hæc b enim, si conferas cum prolixa Antiochena formula, seu cum Sirmensi contra Photinum synodo (*g*), unam eamdemque sententiam utrobius expressam videas, *Filium scilicet genitum sola voluntate Patris, sine tempore, sine medio, ut Patri obsequeretur ac minister esset, Patrem vero non substantia tantum, sed et auctoritate Patrem, quain porro auctoritatem sic explicavit Hilarius, ut nihil æqualitati detraheret, quia pietatis subjectio non est essentiæ diminutio, nec religionis officium degenerem fecit naturam* (*h*). Hinc idem Philostorgius Demophilum ipsum, ut solet omnes a sua secta alienos, carpit, quod lutulentus flueret, quod omnia atque ecclesiastica potissimum dogmata confunderet, misceretque, ac denique, quod *Eunomianis gravissime insensus gravissimis eos malis afficerit* (*i*). Hoc vero testimonium, cum aperi- tissimum et decretorum sit, nemo jure dubitaverit, quin Demophilus Semarianus perpetuo fuerit, ac quin præterea illam, quam sincere profitebatur, fidem Liberio exsuli exposuerit.

§ V. — Quo anno ac mense Sirmiensis blasphemia conscripta, et in Gallias missa videri possit ? Variæ ea de re sententiae : Hilarius affertur, et explicatur, ejusque testimonio controversia desolvitur.

Hoc etiam mihi proposui, ut perscrutarer diligenter, quo anno et tempore Sirmiensis hæc blasphemia scripta videri possit, ac quis deinde exitus, fructusque ejus fuerit ; siquidem his etiam fit, ut eorum temporum historiæ aliquid lucis accedat.

Plerisque itaque placet anno 357 malis artibus in D lucem obtrusam ; at vix est, qui aliquam suæ opinio- nis rationem proferat, præter Petrum Constantium, qui Hilarii auctoritate uitur ad Gallicanos episcopos, qui eam damnaverant, hæc scribentis : *Vicistis enim, Fratres, cum ingenti fidei gratulatione, et geminam habuit illæsæ conscientiæ vestræ honor gloriæ, de integritate scilicet conscientiæ, et de exempli auctoritate. Nam fidei vestræ imperturbatæ fama quosdam Orientalium episcopos zero jam commovit ad aliquem*

(*f*) Apud Vales. H. E., tom. III, p. 558.

(*g*) Can. I, 3, 25, 27; Aneyr. conc. can. 17, 18.

(*h*) De Syn. cap. 79.

(*i*) Lib. IX, cap. 9.

pudorem nutritæ hæresecos, et auditis its, quæ apud Sirmium conscripta impiissime fuerant, irreligiosorum audacie quibusdam decretis contradixerunt (a). Decreta, que Hilarius memorat, illa sunt, que Ancyranam synodus promulgaverat. Hinc ait idem Constantius: *Ex Hilari verbis ea inter hanc, Gallicanam scilicet, et Ancyram synodum debet intercedere temporis mora, ut commode potuerit illius formula in Gallias deportari, deinde Gallicanorum episcoporum convocari synodus, hujus decreta in Asiam ad Hilarium, et ab Hilario ad Orientales perferri, qui Gallicum exemplo excitati Ancyram synodum coegerint* (b). Non unius tamen est Constantius, qui haec in Gallicanos episcopos gloriam conferat, siquidem Tillemontius sic Hilarium intelligit, ut Orientales episcopos Ancyram illam synodum coegisse velit, postquam eam blasphemiam in Gallis proscriptam fuisse intellexerant. Ceterum quin Gallicani eorum temporum episcopi, sanctissimi profecto ac doctissimi fuerint, et a Deo concessi, ut fidem tuerentur, nemo negaverit: ego etiam concedo libenter plures fuisse hoc eodem saeculo, ac esse nunc etiam D. O. M. beneficio, qui tantorum Patrum filii et hæredes gloriam auxerint; at forte non ea est Hilarii hoc loco mens, quam Tillemontius et Constantius putant: neque enim ille Gallicanos episcopos laudat, quod in revocanda et damnanda Sirmensi hac formula, exemplo suo Orientalibus auctores fuerint, ut enim, mox dicam, ex Hilario ipso hoc falsum fuisse constat: sed quod ii servatae perpetuo rectæ fidei fama effecerant, ut Orientales nutritæ a se hæresecos aliquando puderet: quæ profecto constans fama ut facile per Orientem diu antea spargi, atque ad earum provinciarum episcopos ferri potuit, ita etiam diu antea eos ipsos ad pudorem nutritæ hæresecos permovisse debuerat, quem tamen palam fecerunt dumtaxat, cum captata Eudoxianæ blasphemiae occasione, editis Ancyranis definitionibus, hæresecos infamiam alienam a se facere visi sunt. Hinc vero sit, ut ratio, ob quam Constantius illam retulit ad annum 357 nondum proiectum, haud satis solida videri possit.

Qui vero illam anno 358 conscriptam putant, hoc potissimum fundamento nituntur, quod Constantius, qui huic conscribendæ adsuit, quamquam anno 357 exeunte Maio, Roma digressus sit, ut in Illyricum festinaret, tamen nec Italianam reliquise, nec Sirmium ante postremos ejus anni dies accessisse videatur, cum leges habeamus ab eo Mediolani datas die 4 et 6 Decembris mensis (c), at hæc quoque ratio haud difficultate vacat. Ammianus enim Marcellinus, Urbe ægre relicta, in Illyricum festinasce imperatorem scribit, ut *Quodorum, et Sarmatarum motus compesceret*: Ammiano accedit Julianus, qui Chnodomarium Argentinensi prælio captum, statim Constantio misisse ait, *commodum e*

(a) *De Syn. n. 3.*

(b) *Adnot. ad Hilari. de Syn., cap. 11.*

(c) *Cod. Theod. l. 5 de Malef., et l. 14 de Episc., et l. 9 de Curs. pub.*

A *Quadis et Sarmatis redeunti; tum hæc addit: Ita contigit, ut cum ego dimicasse, ille solum iter fecisset, et cum Istri accolit pacifice collocutus esset, non ego, sed ille triumpharet* (d). Nunc vero cum prælium Argentinense, ab anno 357 removeri hand possit, atque anno illo per Illyricum Constantius iter fecerit, nihil impedit quominus Sirmium commido accedere, ac conscribendæ formulæ adesse potuerit. Neque vero opus est, quod nonnulli faciunt, ut imperatorem invitum ac desatigatum ex Illyrico iterum revocemus Mediolanum, Decembri mense, quo leges in ea Urbe datas legimus, atque cum deinde 18 ejusdem die, Sirmii rursus statuamus vacantem publicationi aliarum legum (e). Facile enim illum ab hoc incommodo liberamus, si cum Reinesio (f) librariorum imperitia factum dicamus, ut *Medianæ aut compendio scriptæ, aut exscriptiorum imperitia Mediolanum successerit*. Erat enim *Medianæ* locus, sive imperatorum recessus, tertio a Naisso lapide, imperii Valentinianum inter et Valentem divisione celebris. Hanc vero correctiōnem facilius etiam probatorus erit, qui secum reputet, babita itineris ac mansionum ratione vix fieri potuisse, ut imperator, qui 6 et 7 Decembris Mediolani agebat, 18 ejusdem mensis die, publicandis in Sirmensi urbe legibus vacaret. Quod si lex 14 de Episcop., quæ Felici Romano episcopo inscribitur, non *Mediolani*, sed *Medianæ* data est, Liberius exeunte anno 357 nondum Beroea discesserat, ac pristinam constantiam dimiserat, siquidem eum pontificem, statim ac cedere visus est, ad imperatorem venisse, ab eoque sedi sue restitutum fuisse scimus.

Cur itaque eorum, qui eam Sirmensem formulam primo aut altero mense anni 358 scriptam putant, sententiam ego veriorem existimem, facit duplex Hilarii testimonium, alterum in *Hbro de Synodis*, alterum in *opere contra Constantium*. Nam primo loco, cum Gallicanos episcopos de Ancyra synodi definitionibus certiores ficeret, hæc ait: *Et hæc quidem, fratres charissimi, omnis quæ edita est fidei doctrina per paucos justa universitatis modum Orientales, sub his ipsis prope diebus quibus vos ingestam heresim respuistis, emersit; cuius exponenda ea sunt ratio, quod unius substantie silentium decernebatur* (g). Hisce itaque verbis, quæ profecto decretoria sunt, manifesto liquet, uno prope, eodemque tempore a Gallicanis et Ancyranis episcopis, anathema dictum eidem fuisse. Si vero id ab Ancyranis factum fuisse scimus sub festum Paschalis, quod incidit anno illo in duodecimam Aprilis, eodem etiam mense id a Gallicanis præstitum videri debet; quo argumenti genere Sirmensis utilit, ut *synodum, quæ Sirmensem eam blasphemiam damnatam a Gallis putat, eodem prope tempore collectam merito oenat*. Quantum vero temporis spatium intercurrisse

(d) *Orat. ad Athen. p. 279, edit. Spanh.*

(e) *L. 3 de Erog. mil. et l. 27 de Appel.*

(f) *Epist. 27, p. 114.*

(g) *De Syn., n. 28.*

potuit, ut impla hæc formula a loco, ubi scripta est, in Gallias deferri posset? Nam statim ac ea accepta, et significata est, Hilarius damnatam fuisse indicat: (a) An vero mensis unius spatium minime sufficiens fuerit, Ursacio potissimum et Valente admittentibus, ut ea quam citissime transmittenetur? Itaque extra primum aut alterum anni ejusdem mensem collocari vix poterit.

Alterum Hilarii testimonium, hæc ejus ad Constantium verba suppeditant: *Incerto enim doctrinam vento vagamur... Jam vero proximi anni fides, quid jam de immutatione non habet? Primum, quæ homœusium decernit taceri. Sequens rursus, quæ homœusium decernit et prædicat. Tertium, quæ Usiam simpliciter a Patribus præsumptam per indulgentiam excusat. Postremum, quæ non excusat, sed damnat* (b). Scribebat ille Constantinopoli positus, anno 359 jam prope exeunte, aut altero jam ineunte. Huic vero proximus unus est, qui præcesserat, annus: hic igitur Sirmiensi blasphemiaz, ac quæ huic contraria est, Ancyranæ ecclæsi ortum dederat; quas deinde formulas haud multo post Sirmensis tertia, quæ usiam excusat, ac deinde Seleuciensis Acacianorum, quæ deinde nova appendice Constantinopoli ab iis donata est, ac usiam aperte damnat, subaeclæ sunt.

Monstrum itaque hoc, quin statim ac in lucem prodiiit, in Gallias missum fuerit, dubitare nos haud sinunt Hilarius et Phœbadius. At cum Hilarius, non a synodo, quæ nulla fuerat, non ab episcopis, sed tantum ex Oppido Sirmensi missum dicat, non obscure viam indicat, qua missum fuerat. Ursacius igitur et Valens, rerum domini cum easent, Magistrani seu publici cursoris opera usi sunt, eo consilio, ut celerrime ferri posset, ac præterea ut imperatoris nomen et jussionem præ se ferret, quo facilius reciperetur: Magistranos enim ad magna principum perferenda mandata electos Gothofredus obseruat, atque iis uti in rebus Ecclesiæ perturbandis, Constantio haud insuetum fuisse, ex Theodoreto colligimus (c). Hoc vero est, quod idem Hilarius alio loco, atque his verbis apertius explicat: *Antea in obscuro atque in angulis Dominus Christus, Dei esse secundum naturam filius negabatur, et essentia inops paternæ, accepisse cum aliis Creaturis de non existentibus prædicabatur. At vero nunc PUBLICÆ AUCTORITATIS PROFESSIONE hæresis prorumpens, id quod antea surlim missitabat, nunc non clam victrix gloriabatur: tum deinde Ursacium et Valentem veluti impietatis hujus auctores arguens, scellerunt, ait, ignorantem regem, ut istius modi perfidiæ fidem bellis occupatus exponeret et credendi formam Ecclesiæ nondum regeneratus exponebat; hinc enim colligis uno omnia imperatoris nomine tunc peracta fuisse. Hac eadem illi fraude, quæ male cecidit, usi fuerant latrocinali in Mediolanensi synodo*

anno 355 congregata. Nam metu plebis propria pia-cula non ausi proferre, epistolam sub imperatoris nomine miserunt, omni pravitate resertam, eo consilio, ut si ea æquis auribus populus recipero, PUBLICA AUC-TORITATE cupita referrent: sin aliter fuisse excepta, omnis invidia esset in rege, et ipsa etiam venialis, quia etiam tum catechumenus sacramentum fidei merito videtur potuisse nescire (d). Ex hoc autem Severi loco intelligis etiam, quid Hilario sit, publicæ auctoritatis professio.

Sed et alia est causa, cur ea formula non synodi, aut episcoporum, sed uno tantum imperatoris nomine missa videri oporteat. Si enim Hosiem excipias, ceteri quatuor, quos Hilarius illius auctores fuisse asserit, extra Ecclesiarum communionem fuerant: hoc saltem de Ursacio et Valente Galli episcopi certo statuerant (e). Quonobrem omni cum orthodoxis episcopis interdictio per canones litterarum commer-cie, non erat eur illis consueto more ac de rebus ad fidem pertinentibus Ariani illi scriberent; unaque hæc supererat via, qua etiam usi sunt, ut formulam a Constantio mitti ac per magistratus promulgari curarent, quod aliquando a Constantio factum legimus. Siquidem cum de Athanasio agebatur, ma-gistratus seripserat, et multam desunnilaverat, nisi quis propriæ civitatis episcopum adversus illum subscriberet cogisset (f). Quæ cum iis sint, paradoxa mihi videtur eorum sententia, qui Sirmensem illam blasphemiam synodicam appellant, atque in synodo conditam aiunt, cum præterea nec episcoporum numerus rei tantæ deliniendæ necessarius adfuerit, nec synodæ de more aut scriptæ, aut missæ fuerint, nec ii convocati, quibus accedendi jus erat: quamquam si fortuitum illum, ac quatuor, aut quinque episcoporum clandestinum congressum synodi nomine, editamque ab eo formulam synodicam ap-pellare volueris, minime repugnaret, eo tamen sensu, quo Sardicense concilium scripserat Arianos venientes Sardicam per singula loca sgnodos fecisse inter se, et pactiones eum intermissionibus, ut omnino venientes Sardicam ad judicium non acce-derent, neque in unum cum sancta synodo con-venirent, ea voce peculiares, clandestinosque eorum conventus exprimens (g).

Sed ut ad institutum redcam, quamquam hæc ab eo minime prorsus extranea sint, statim ac formula hæc Gallis episcopis nuntiata ac significata est, palam rejecta, palam damnata fuit: an vero collecta synodo, ut Sirmondus censet, an vero circumueuntibus episcoporum litteris, ut fieri etiam potuit, nihil interest querere. Nunc vero, quo recidat oratio, vide: si eam anno 357 scriptam asseris, si Constan-tii auctoritate promulgatam ac suffultam vides, cur nihil actum ab illo interea fuit contra repugnantes

(a) De Syn., n. 2.

(b) Lib. n adv. Const. n. 5.

(c) H. E. I. n. cap. 3.

(d) Sever. Hist., lib. II, n. 460.

(e) Hil. de Syn., n. 2, et Contr. Const. n. 2.

(f) Athan. ad solit. p. 829.

(g) Ex interpretatione Hilarii fragm. n. 7 græce apud Athanasium: Καὶ Ἐρχόμενοι δὲ εἰς τὴν Σαρδικὴν πόλην τὸν συνέδους ἐποιούντο πρὸς ἑαυτοὺς.

episcopos? Hilarius profecto Ursacio et Valenti exprobrat, quod ea promulgata, contradicentes episcopos ad exsilium coegerant. *Coegerunt enim nos*, ait ille, *ad voluntatem exsulandi, dum impietas imponunt necessitatem* (a).

At viris illis ad omnem audaciam, crudelitatemque paratis, non consilium, non animus, sed tempus defuit. Nam confecta interea Ancyranæ synodus est ineunte Aprili mense, quæ Sirmensem blasphemiam sub Eudoxiana hæresi latentem confixerat. Legati qui ab illa ad Constantium fuerant, Basilius Ancyranus, Eleusius et Eustathius, ac Sirmium ineunte Maio commido accedere potuerant, imperatorem a priori sententia depulerunt. Ursacius ipse, Valens ac Germinius Constantio obsequi, Sirmensem formulam ejurare, atque Ancyranam ecthesim, quæ tunc promulgata est, profiteri coacti sunt. Hinc illis omnes nocendi nervi repente, ac præter omnem expectationem, succisi sunt. Rem narrant Hilarius, Sozomenus, qui consuli possunt. An non vides aperta omnia, et plana, ac quod Hilarius ait, Gallos et Ancyranos episcopos uno prope eodemque tempore impietatem illam damnasse, ut verissimum sit?

Sed pergam rei, de qua agitur, lucem afferre. Quæri igitur potest, an ea formula sicut in Gallias, ita missa in Orientem fuerit, ac promulgata? Sic nonnulli putant: equidem haud facile concesserim, Ursacium, Valentem, Germinium et Potamium ejus auctores, Occidentales cum essent, ac cæterarum omnium Ecclesiarum consensu carerent, fidem proposuisse propriam Orientalibus, ut iis etiam communis esset, ac promulgasse, ut ab omnibus velut certum constitutumque dogma reciperetur. Hanc vero sententiam hæc, ni fallor, præterea confirmant. Primo quod Georgius Laodicenus in litteris, quæ in Ancyranæ synodo recitate sunt, unum tantum Aetium et Eudoxium hæresis tunc ortæ auctiores dat. Secundo quod Basilius Ancyranus in encyclica ex synodo a se habita, scripta, tum eos perstringit dumtaxat, tum vero ex *Illyricorum nuntiis* (b) accepisse se scribit, perniciem illam latius serpere propagarique, ad instar feriunt: eam igitur non viderant Orientales, nec illa iis in locis vulgata de more fuerat. Tertio non ego diffiteor, quin Eudoxio, qui recenter Antiochenæ sedi irrepserat, cognita fuerit: at uni Eudoxio significatam contendeo, ac fa-

(a) *De Syn. cap. 78.*

(b) Οἱ ἀπὸ τῶν κατὰ τὸ Μλυρέχον ἀπαγγεῖλλουσιν.

(c) *Sozomen. lib. iv, cap. 12.*

(d) *Sozom. lib. iv, cap. 13.*

(e) *Soz. lib. iv, cap. 14.*

(f) *Traité de la puissance ecclésiastique et temporelle, MDCCXXVII. p. 713.*

(g) Ce n'est pas ici le lieu d'examiner quelle est cette formule de foi à laquelle il souscrivit; il nous suffit que les anciens aient assuré que la formule de foi à laquelle il souscrivit était hérétique, et qu'il approuva l'Arianisme . . . D'ailleurs la formule, qu'il avait souscrite dans son exil, lui avait été présentée par Démophile, arien; et elle était si fort arienne,

A miliaribus tantum Ursacii, Valentis, et Germinii litteris, quod eos non lateret, cuius esset animi vir pessimus, communemque sese habere cum illo causam: hinc ille unus gratias egit Ursaciu ipsi, Valenti, ac Germinio, quod eorum Ministerio Occidentales recte sentire cœperant; Hosium eam blasphemiam profiteri coactum iis verbis exprimens: (c) atque ii, quibus rescribit, ut vides, tres sunt dumtaxat. Quarto Constantius hæresi per legatos, qui Ancyra venerant, indicata, tum novatores exilio damnavit, Aetium, scilicet, Eudoxium ac socios, tum scriptis litteris Antiochenos monuit, ne promulgatam in *Encæniis* fidem desererent: atque ut Eudoxianam hæresim, *impianam, novam ac sero ex erroris barathro emersam* exsecrarentur (d). An vero ille tam impudens fuerit, B ut hæc ageret, et scriberet, si ea formula probata ante a se fuerat, si per Orientem promulgata jussu suo ac encyclicis episcoporum litteris, ut recipiatur? At, inquires, potuit ea privatim ac familiaribus epistolis vulgari: quid vero hinc colliges? An eam propterea Demophilus certo viderat? An fidem præterea, quam fama tantum, ac incerta voce clanculum protusam accepérat, nec satis perspectam habebat, exponere Liberio potuit? Contra vero Ancyranæ definitiones, quibus Antiochena et Sirmensis expositio expresse confirmata est, promulgata statim fuerant encyclicis de more litteris: Constantius præterea illas tunc obtinere solas jussérat (e). Vix igitur aliam ab ea, quæ tunc obtinebat, fidem Demophilus Liberio exposuisse potuit.

C Hæc autem cum ita se habeant, minime necesse est, ut diutius immorar in refellendo Dupinio, atque anonymo scriptore, qui Dupinium nobis iterum proposuit elapsis annis in Gallicam linguam conversum sub titulo *Tractatus de ecclesiastica et sæculari potestate* (f). Qui primo Demophilum inter Anomœos confidenter collocat, deinde duplicum a Libero signatam formulam somnial, alteram scilicet Beroëæ, eamque Ariana totam, atque Anomœorum sententiae conformatam, alteram vero Sirmii, eo nempe animo, consilioque, ut de priori illa Beroëæ subscripta sese purgaret, vulgatamque quod Filium Patri dissimilem professus esset, famam dissiparet apud Basilium Aneyranum cæterosque Semiarianos, qui ad Constantium Sirmii agentem legati fuerant (g). Quæ enim dicta a me hactenus, et disputata sunt, ac quæ præterea rursus dicenda restant,

qu'à l'occasion de cette souscription, les Ariens dirent hautement que Libère avait reconnu par sa souscription que le Fils était dissemblable à son Père; ce qui obliga les Sémiariens, quand Libère fut revenu à Sirmich, à l'engager à signer une profession de foi, dans laquelle il reconnaissait le Fils semblable à son Père. Car Libère signa deux fois: la première, dans son exil, une formule de foi tout à fait arienne, que Démophile lui présenta, et après il écrivit aux Orientaux . . . étant ensuite rappelé à Sirmich, les députés du concile d'Ancyre . . . l'obligèrent de signer un recueil d's formules de foi, et de reconnaître que le Fils était semblable à son Père. C'est ainsi que Sozomène rapporte cette histoire, et sa relation est con-

aperte demonstrant, Dupinium, quæ numquam fuerunt, facta temere coquinisci, falsisque ea testimoniis confirmare, ut fucum, prout solet, lectori faciat.

§ VI.—Rei totius a Liberio gestæ series exponitur, ejusque ad Orientales, et ad Ursacium et Valentem litteræ explicantur. Exposita rei tunc gestæ series confirmatur auctoritate Sozomeni, atque Acacii, aliorumque Constantinopoli congregatorum Arianorum testimonio non antea observato.

Quæ itaque hactenus dicta, et disputata a me sunt, cum quæ suscepta a Liberio fidès fuerit, ostendunt, tum vero totani rerum gestarum seriem facile jam pavidendam offerunt. Basilius igitur, confecta Ancyranæ syndo, ac Paschalibus forte diebus, ad imperatorem profectus est Sirmii agentem; eoque, ut dixi, pervenire facile potuit ineunte Maio: res illum suas pari celeritate, ac felicitate consecisse ex Hilario et Sozomeno sciunus: nam Sirmiensis blasphemia abrogata et Antiochena in Encæniis fides iterum confirmata est; Ursacius præterea et Valens ejusdem blasphemiae auctores ignorantiam professi, revocarunt, quod fecerant, Antiochenæ et Ancyranæ ecclesiæ subscribere coacti: Eudoxius et Aetius, aliqui manifesti ejus impietatis sectatores exsules facti: Basiliani denique victores universa loca peragrarent, ut homœusium sive Ancyranam fidem, quæ eadem cum Sirmensi est, confirmarent (a). Nullus itaque dubito, quin litteras quæquaversus illico sparagi curaverint, quibus episcopi omnes per Orientem, atque ii potissimum, qui Sirmensem fidem profitebantur, ea de re certiores fierent, quos inter Demophilus merito numerandus est, quia non longe aberat, ac Sirmensi eidem fidei conscribendæ adfuerat, eamque ut vidimus, cum Semiarianis palam profitebatur. Hæc vero omnia cum ille Liberio præsens narrasset, atque explicasset, obtinuit, ut ille exsilio fractus, et Urbis revisenda cupidus, ad Orientales scriberet, qui in comitatu erant, et rerum apud imperatorem potiebantur, Basiliū scilicet, ut Nicephorus explicat, ejusque socios (b). Nec vero sententiam hanc meam revertere videtur, quod idem pontifex Ursacio etiam, et Valenti scripserit, Sirmensis ejus blasphemiae auctoris et assertoribus: cum enim istam tunc ii revocassent, et eamdem cum Basilio, ceterisque Semiarianis fidem profiteri coacti fuissent, nulla erat aperta ratio cur idem pontifex, qui Orientalibus scripserat, eorum Occidentalium etiam, quorum magna erat apud Constantium gratia, ac eadem tunc cum ceteris fides, communionem refugere debuisse. Hinc vero intelligis,

forme aux anciens monuments dans les Fragments de S. Hilaire . . . Hæc exscripta ex Dissert. 5, § 3.

(a) Philost. lib. iv, cap. 9.

(b) Niceph. lib. ix, cap. 37.

(c) Lib. i, cap. 27.

(d) Hunc Sozomeni locum, nefarie tamen falsatum exscripsit Græculus ille, cuius exstet variis in bibliothecis rhæpodiæ quedam sub emento Photii patriarchæ nomine, ac sub huc titulo: Συναγωγæ καὶ ἀποδεῖξις ἀκριβῶς συνελεγμέναι ἐπ τοινοιδιῶν, καὶ ἴστορικῶν γραφῶν περὶ ἐπισκόπων, καὶ μητροπολιτῶν, καὶ λοιπῶν ἑτέρων ἀναγκαῖων, Ἐκκλησιαστικῶν ἤπτημάτων.

PATROL. XIII.

A cur in litteris ad Orientales scriptis, fidem sibi a Demophilo expositam se suscipere Liberius ait, hac vero de re nullum in aliis ad Ursacium ipsum, et Valentem et Germinium exaratis, verbum fecerit. Quis enim hinc non videat, cum idem Liberius eas litteras exararet, unam suis eorum omnium fidem, missamque proinde utramque epistolam, postquam Valens, Ursacius et Germinus Aneyranæ synodi definitionibus subscripterant, nullaque inter eos, et Orientales exterior in sententiis discordia esse videbatur?

Nunc vero videndum a nobis est, quid Liberius egerit, postquam Sirmium accessit. Athanasius et Hilarius, ut dixi, nihil profecto exprimunt, quod nos ejus rei dilucide scientes faciat. Socrates de Iujus pontificis lapsu nihil omnino attigit; siquidem Rufinus, quem sequitur plerumque, hac de re nihil certi coemptum se habuisse scribit (c). Unus itaque Sozomenus superest, qui gestæ tunc rei memoriam transmisit ad posteros, atque illam adeo descriptam accurate, ut omnem omnino pudorem exuisse oporteat, qui ejus hoc in facto auctoritatem sequi nolit. Illum itaque operæ pretium est ut audiamus.

Haud multo post Imperator ab urbe Roma Sirmium reversus, cum Occidentales episcopi legationem ad ipsum misisset, Liberium Beroę ad se accersivit: cuncte adessent legati episcoporum Orientis, convocatis sacerdotibus, qui in comitatu erant, Liberium caput compellere, ut Filium Patris non esse consubstantiale profiteretur. Instabant autem, et imperator ad hoc impellebant, Basilius, Eustathius et Eleusius, qui præcipua apud ipsum auctoritate pollebant. Qui cum ea, quæ contra Paulum Samosatenum, et contra Photinum episcopum Sirmii decreta fuerant, ac præterea fidei formulam in dedicatione Antiochensis basilicæ editam, in unum tunc libellum conjectissent, perinde quasi quidam sub obtenu vacabuli consubstantialis propriam hæresim stabilire conarentur, efficerunt ut Liberius et Athanasius, Alexander, Severianus et Crescens Africæ episcopi ei formulæ consentirent. Consenserunt pariter Ursacius et Germinus episcopus Sirmii, et Valens Mursæ, et quotquot ex Orientis partibus aderant episcopi. Sed et confessionem a Liberio vicissim suscepserunt, qua eos, qui Filium substantia et per omnia Patri similem non esse assererent, alienos ab Ecclesia pronuntiabat (d)..... His per legatos Occidentalium confessis, imperator Romanum redeundi potestatem fecit. Scripserunt etiam episcopi, qui Sirmium convenerant ad Felicem, qui

'Εράτης.

Ἐν πολοις φαίνονται πεπραχότες οἱ Ῥωμαῖοι παραγωγαί;

'Απόκρισις.

Ἐπι Κωνσταντίου Λιβέριος ὁ Ῥώμης μετά τὴν ἐκ τῆς ὑπερορίας ἀπάνοδον, τῇ τῷ Αὐτοκείᾳ ἐκτείνει πότερι ἔγγράφως συνηγεστεν· ἐν μέρει δὲ ὅμολογίαι παρ' αὐτοῦ ἐκοινωνοῦ Βασιλεὺς τῷ Ἀγκύρᾳ, καὶ Εὐσταθίῳ Σεbastiā, ἔτηγε μήν καὶ Ἐλέυσιος ἀποκρύπτουσαν τοὺς μὴ κατὰ πάντα ἀνομοίον τῷ Πατρὶ τὸν Γίον λέγοντας. καὶ τῆς κοινωνίας δὲ αὐτῶν οὐ διστατον.

tum Romanæ Ecclesiæ præsidebat, et ad clerum ejusdem civitatis, ut Liberium susciperent, atque ambo apostolicam sedem gubernarent, et simul sacerdotio fungerentur absque ulla dissensione (a). Hæc Sozomenus: at quos Valesius, cuius interpretatione utor, Occidentalium legatos in medium statuit, equidem nullos fuisse puto: siquidem Græcum verbum προσθέω, tum eos exprimit, qui legali missi sunt, tum eos quandoque, qui pro alio deprecatores accedunt: hoc saltem sensu Langus Nicephori interpres ac Fronto Duceus vocem illam acceperunt (b). Fortunatianum igitur Aquileiensem, quem Liberius cum litteris ad imperatorem miserat, hoc loco ego designatum intelligo, atque ipsos etiam Ursacium et Valentem, quos ille sibi devinxerat, cæterosque in comitatu tunc positos: neque enim brevis mora patiebatur, ut quos mitti per Vincentium Capuanum ex Campania idem pontifex optaverat, tunc adesse potuerint.

Vides itaque Liberium Basili opera ab exsilio revocatum, postquam Sirmensem fidem se recepisse scripserat: deinde vero, postquam eidem fidei cum Afris aliquot episcopis reipsa subscriptisset, Romanæ eundi, suamque recipiendi sedem potestate donatum. Cum autem ille, Anastasio teste, in non. Augusti Urbem ingressus sit, Sirmium accessisse debuit in Junio mense, rebusque eo jam labente confessis, Roinano itineri se dedisse. Omnia vero, si sic accipias, sibi recte cohærent: nam clandestina Ursaci, et Valentis formula, Basilio instante, abrogatur, ac Sirmensis contra Photinum ecthesis iterum promulgatur Maio nondum proiecto: Liberius non longe absens a Demophilo expositam suscepit idque Basilio Ancyrano, aliisque Orientalibus in comitatu positis denuntiat iis quas meinceravi litteris. Ab exsilio itaque evocatur ad imperatorem, ac fidem, quam se suscepisse dixerat, scripto professus, ad sedem suam revertitur. Neque enim negaverit aliquis, quin hæc omnia trimestri spatio fieri commode potuerint.

Cæterum non unus Sozomenus hujuscemodi rei testis est; siquidem non obscurum Acacii Cæsariensis testimonio confirmantur. Fuerat ille cum cæteris ex fæce Ariana, qui Usiam a fide rejiciendam statuerant, depositus in Seleuciensi synodo a Semiarianis Usiae assertoribus: sed Acaciani paulo post fortiores, ut par referrent in latrocinali Constantiopolitano conventu, Semiarianorum duces sedibus expulerunt: quod cum iure fecisse vellent, ubi de Basilio Ancyrano agunt, has cum nonnullis aliis experserunt causas, quod scilicet, Illyriis, Italis et Afris dissidiū, et tumultus causa exstiterat, et eorum quæ Ecclesiæ Romanæ contigerant, auctor fuerat (c). Cur igitur Illyriis, Italis et Afris dissidiū, et tumultus causa ille fuisse dicatur, ego minime inquiram,

(a) Lib. iv, cap. 15.

(b) Niceph. lib. ix, cap. 37.

(c) Sozom. lib. iv, cap. 24: Καὶ δεχοντας καὶ στάσεως αἵτιος ἐγένετο Ὀλυμποῖς, καὶ τελεῖς, καὶ ἀρροῖς,

A quamquam inclinat animus, ut credam iis verbis exprimi studium illud, quo allaboraverat, ut iis in locis Ancyranæ definitiones recipierentur, atque Anomoei damnarentur. Quero itaque, siquidem hoc ad institutum pertinet, quænam fuerant, quæ Ecclesiæ Romanæ haud pridem contigerant, atque eidem Basilio Acacius veluti auctori præcipuo, criminis vertit. Plerique ren, veluti in obscuro positam, intactam prætereunt; Tillemontius vero, cuius nihil diligenter fugit, suspicatur hoc loco Felicis intrusionem indicari, atque ejus rei culpam in Basiliū ab Acacio transferri (d). At cur Acacius Felicis ordinationem Basilio exprobare potuit, cuius ipse Mediolani cum cæteris Ariani Constantium possidens (e), si Hieronymo credimus, auctor potissimum ac promotor B fuerat? Ego vero miror, cur nullus unam illam, quæ aese spoate offert, veram causam attingerit, eorumque verborum vim aperte explicuerit: iis enim haud obscure expressas intelligimus seditiones illas, ac forte etiam cædes, quas Socrates, ac Sozomenus, et preces Marcellini et Faustini memorant, Romæ ortas et perpetratas, cum Felix, quem Acacius eveicerat, sed ex pelleretur Liberio reduce; carumque in culparum vocatum eo loco fuisse Basiliū, quippe qui unus, ac præcipuus fuerat ejus pontificis reducendi auctor. Quod si Liberius Basili ejusdem opera Berea evocatus est, si fidei ab eo propositæ subscriptis, si iis deinde confessis sedi sua restitutus est, nullum deinceps futurum esse puto, qui de Sirmensi blasphemia huic pontifici item moveat, nisi sibi ante persuadeat, eam fuisse a Basilio propugnatam, prætereaque Constantium, qui huic rei agendæ præerat, qui Antiochenam formulam, retineri jusserset, qui Eudoxium, atque Aetium ejusdem blasphemiam per Orientem duces multaverat, qui Valentem, Ursacium et Germinium coegerat, ut eam ejurarent, permisisse, ut Romanus pontifex illam eodem tempore confirmaret; mirari itaque haud satis possum præcepis eorum judicium, qui cum tam longe adsint ab ætate gestarum rerum, Liberium, quod nemo veterum scriptorum ausus est, subscriptæ Sirmensis secundæ formulae reum agere potuerit.

¶ VII. — Quæstio a Tillemontio primum proposita exculcit: an scilicet Liberius homousium non reticuerit solum, sed etiam da manuverit? Rationes, ob quas scriptor ille doctissimus anicipitem se ostendit, proponuntur. Sozomenus adducitur pro veriori sententia, et illustratur: an pro certo sit habendum, damnavisse homousium synodus Antiochenam, quæ habita fuit contra Paulum Samosatenum. Hilarius et Victorius haud recte a Tillemontio accepti afferuntur, et explicantur.

Hanc dubitationem nullus in medium adduxerat ante Tillemontium, qui eam primo proposuit, cum de Ariani ageret, versatamque in utramque partem, potremo inexplicatam, deserit doctiori, ut ille pro

καὶ τῶν περὶ Ρωμαίων τὸν Ἐκκλησίαν συμβάντων.

(d) De Ariani, tom. VI, art. 58.

(e) Subscriptis enim cum cæteris tunc habitu latrocinali concilio. Vid. Bar. ann. 355, num. 22.

singularisua modestia inquit, viro dignam (a).

Cur vero sic dubitaverit, faciunt hæc pauca, quæ jam recitata sunt, Sozomeni verba: Convocatis Constantius *sacerdotibus*, qui in Comitatu erant, Liberum caput compellere, ut *Filiū Patris* NON ESSE consubstantiale profiteretur. Siquidem ea sic accipit, ut Liberum nedum homousii professionem deserere, verum etiam illud palam damnare a Constantio coactum paret. Erat vero causa, ut suspicatur, cur imperator id vellet. Nam si Basilius, aliique Semiariani in Ancyrano couentu huic voci *anathema* dixerant, si Constantii animum tunc possidebant, ac moderabantur, fieri etiam facile potuit, ut temporum benignitate, atque ejusdem imperatoris auctoritate usi sint, ut eum pontificem in hanc sententiam pertraherent. Unum tamen est, quod Tillemontium ea de re dubium habet, atque illud est, quod Basilius, aliique Aneyranae synodi legali *anathema* illud clam esse oportere statuerant, atque hoc decretum ab iis, quæ Sirmii promulgata sunt, definitionibus expunxerant. Rationes deinde, seu conjecturas assert, ob quas eos capitata opportunitate ab instituto illo consilio recessisse, ac liberas eidem *anathemati* habenas laxasse censet; primo quia Hilarius scripsit, Ursacium, Valentem et Germinium ab eodem Basilio postulasse, ut legeretur epistola de *homousii* et *homœusii* expositione; quam illam ipsam esse opinatur vir doctus, quæ ab Aneyrana synodo scripta fuerat, ab Epiphanius recitata (b), ac *homœusium* asserens, *homousium* *anathemate* proscriptiperat; secundo quia Victorinus nos docet scriptas ab Orientalibus ad Afros litteras, ut ii eum Orientalibus omnibus, et Afris ipsis, qui sic statuerant, *homousium* ab Ecclesia ejicerent, ac iis litteris non rationes a sacra Scriptura petitas, sed jussiones, et minas adjunctas fuisse dolet; nam si omnes, ut vidimus, uni eidemque formulæ cum Liberio subscrisperant, idem profecto de omnibus judiciaria esse debet; et si Afri episcopi, et Orientales *homousium* ab Ecclesia tunc proscriptissime dicti sunt, nulla afferri ratio potest, cur ab eo crimine Liberius excipiatur.

Hæc igitur sunt causæ, ob quas vir ille accuratissimus rem hanc in incerto relinquere visus est; quæ tamen, ut in aperta luce collocari possit, primo disquirendum a me est, quid Sozomenus recitatis modo verbis senserit, tum deinde expendenda allatarum conjecturarum vis. Quod itaque attinet ad primum caput de mente nempe Sozomeni, haud equidem contendo, quin Constantius, ac Semiariani illi episcopi Liberum sollicitaverint, ne proliferetur μάται τὸν Πατέρι ὄμοούσιον. At quæstio est, quæ sit horum verborum vis, an scilicet apertam *homousii* execrationem, an nudum ejus silentium expeditum inferant; atque hoc ego tota, quam idem Sozomenus narrat, facti serie recte perpensa, veris-

A simum, ac manifestum puto. Constat enim Basilium Ancyranum subscribenda proposuisse ea quæ contra Paulum Samosatenum, et contra Photinum episcopum, Sirmii decreta fuerant, ac præterea fidei formulam in dedicacione Antiochenis Ecclesie editam, una simul subscriptione conjuncta, atque aliud nihil. Quid vero binc colligas haud obscurum est. Si enim Sirmiensis cum adjunctis anathematismis, si Philippopolitana fides, si Antiochena illa, quæ ceterarum omnium, ut ita dicam, fons et origo est, *homœusium* adstruunt dumtaxat, *homousium* vero quamquam suppressant, minime damnant (c), nec Basilius voluit, ut a Liberio ea vox damnaretur, nec eam Liberum damnasse videvi potest, sed nudo involvisse silentio; quæ una erat oblatæ ac ab eo confirmata formulæ vis.

B Unum tamen video, quod ex Sozomeno ipso objici aduersus hanc sententiam forte posset. Eudoxius, ut hæresi tunc erumpenti patronos quæreret, in vulgo sparserat, Liberum et Occidentales tum *homousium* rejecisse, tum præterea confiteri *Filiū Patris* dissimilem. Vides itaque bicipitem esse calumniam. Quid vero Liberius? Eos qui *Filiū secundum substantiam*, et per omnia Patri similem non esse assererent, alienos ab Ecclesia pronuntiat (d). Cum itaque una tantum *homœusii* professione eum pontificem sese purgantem vides, alteri calumniæ capisci latus præbet. At hoc minime necesse est, ut dicamus: Eudoxius enim, qui utraque voce eamdem exprimi et asseri fidem merito intelligebat, *homousium* æque ac *homœusium* proscriptiperat, atque in ejus criminis societatem Liberum falso advocaverat: id igitur tunc agebatur dumtaxat, ut idem pontifex fidem catholicam aduersus Eudoxii dolos assereret, vulgatumque aduersus se calumniam eversum iret. Id vero cum aperta una homœusii professione abunde consequeretur, tum apud Eudoxianos, tum apud ipsos etiam Catholicos, quibus tunc temporis una erat utriusque vocis, eademque vis, nihil opus fuit, ut etiam de *homousio* aliquid adderet, aut suam tunc proferret sententiam. Cæterum cum Liberum oblatæ a Semiarianis formulæ subscribente, *Anomæos* dumtaxat ab Ecclesia alienos pronuntiantem vides, aperte etiam intelligis, *homousianos*, et *homœusianos* pari in pretio et loco ab illo habitos, ac etiam non obscure colligis, quæ ejus præterea de voce illa, cum hæc ageret, sententia fuerit.

Sed ut ad eam, cui a Liberio subscriptum vidimus formulam revertatur oratio, ab eruditis queritur, an illa tunc temporis ex integro composita, et procula fuerit, an vero, quæ jam exstabant, Antiochena in Encenii, et Sirmiensis iterum exscriptæ simpliciter, unaque subscriptione, unoque libello alligatae huic Pontifici oblatæ sint. Sed observari debet pro rei dilucidatione Antiochenam in Encenii fidem, omnium, quæ deinde excogitatæ sunt, expositionum fontem,